videlicet radiorū potens projectio atq; uirtutis ad illam partem influxus. qui dicitur aspectus: ergo aspectus non ratione stellarum principaliter neq; distantie inter se: sed ratione partium primi mobilis se inuicem aspicientium procedere necesse est: respiciunt se inuicem igitur stellæ: quoniam partes primi mobilis: quas res se suis uiribus afficiunt: & quibus perpendiculariter afficiuntur se aspiciunt. nā gradus & stella sub illo agunt & patiuntur inrer se: ideo ex illis quodāmodo fit unam agentem: conueniens cum omnibus hęcum quibus alteram illorum conuenit: sicut solis uel alterius uirtutis in primo leonis: per primum eiusdem ad primum librae &c. transmittitur: & contra stella in primo librae ad primū leonis per primum librae. Sed adhuc est dubium nam si sol lunam respiceret eo q; luna & sol sunt in gradibus se respicientibus ex hoc sequi uideret q; Sol existens in primo arietis: respicere poterit stellam in tauro uel piscibus uel uirgine in correspondentibus gradibus: si enim lineam protraxeris a sole per stellam in aliquo predictorum locorum existentem usq; ad primum mobile apertum: sicutq; Sol & Luna in aliquibus gradibus predicti modo conueniunt inter se respicientibus & per cōsequens se aspiciunt: postq; per lineam illam sic agunt & patiuntur: sicut supra dictum est de planetis sub aliquibus gradibus existentibus in gradus illos testantibus: & ab illis gradibus inuicis. Ad quod responderet astrologos aspectus stellarum non consideraret qui sunt respectu partium caeli respectum non habentes ad terram nisi forte reflexe sic de. vi. & ai. domo dici potest in medium caeli. sed solum respectu terræ quibus inferiora immutantur: respectu enim diuersarū partium caeli nullæ sunt stellæ inter quas quilibet aspectus semper nō fit semper quidem inter solem & lunā est cōiunctio semperq; oppositio: ut in quartis latit hancdem nempe respectu terræ cōiunctio est. respectu intermedii puncti in orbe Mercurii oppositio est: & quom respectu terræ oppositio est respectu puncti in orbe Saturni cōiunctio est: & sic de cæteris. Ad rationes in contrarium dicendū ad primam q; aspectus non causantur ex maiori aut minori uirtute quæ ad loca in quibus reperuntur: sed solum respectu partium primi mobilis se aspicientium ob figuræ naturam ut infra. a stellis tamen radius talis uel talis uirtutis emittitur sed ad talem uel talem distantiam: per primum mobile fit ut supra. Ad secundā similiter dicitur q; argumentum concludere se solum aspectus ratione distantie inter planetas si erent: sed qualiter fiat & per quæ media dictam est.

An aspectus accipi debent secundum circulos circū circa protractos. Art. ii.

Idem aspectus non circū circa stellæ aspicientē p circulos sūm posse: &

u primo auctoritate eorum qui respectu orizontis & aliorū circuloꝝ aspectus accipiūt. Habraam hebreus ait se expertū fuisse aspectus in zodiaco fieri. itaq; eūcti moderni sūmere solēt. Sed magui uiri ætonici excellētissimi auctoritas eūꝝ p̄dictos modos nō reprobando aliū clariorē ponit: quæ sepius experientia cōprobauit: & hic modus circū quacq; plenas tres circulos cōsiderantibus planeta p̄ficiens radius aut stella uelati centū polus aut axis terminus existit. cuius rei rationes succurrūt. Prima planeta ad tantā distantia ubi nullā hēt p̄cōem radii proicit igitur a fortiori ubi nō parua auctoritate habet p̄ equalē distantia proiet. Sed ubi nullam habet potestatem pars zodiaci est: tibi uero habet extra zodiacam & orizontē: & alios respectiuos circulos. igitur extra zodiacum & p̄cōem

dicta alia respicere poterit. & si sic igitur circūquaq; proicere potest: quum non maiori ratione in unam q̄ aliam partem extra zodiacū proiciat. q̄ autē extra zodiacam possit &c. patet ubi reperitur: stellæ sibi conformis effectum experientia auctam uidebimus & poteratē. Præterea nulla ratio assignari potest: ut si planeta ante & retro proiciat. cur nō possit undiq; picere. si præcipue spherice sunt figuræ. sicut cōmuniter tenetur. potest igit̄ æqualiter quāru ex se extradios proicere. Deinde quom planeta extra eclipticā est: aut radium tantū proicit in eclipticam nō. sed extra eā. si extra qua ratione ad tantam distantiam extra eadē ad omnē. si non igitur planetæ extra eclipticam nō poterant aspici. quod est contra omnē opinionē. Itaq; apertissime sequeretur. q̄. a. planeta. b. planetam respiceret. b. tamen non respiceret a. Ptolemeus libro fructus uerbo. xxviii. lunā duobus planetis iunctam in radice fortificare docet per fixas utrorumq; planetarum naturam sapientes. at si tantūmodo in ecliptica id fieri posset uanus esset assensum: ut patet intelligētib; igitur &c. Item non solum accipi debere ut supra patet experientia his qui luminarium aspectuum uires obseruant. Dicendum igitur stellas circūcirca se distantis tribus circulariter radios proiectione ratione primi mobilis ut dictum est ueluti tres circulos: aut tres yrides distantis. l. ix. .xc. & .c. graduum. ac si quis stellam in zōit haberet: prædicti circuli hoc pacto locarentur. ut scilicet. circulus quarti aspectus orizon sit. trigēsimus uero almucaantarah circulus erit sextulus aspectus. trigēsimus uero antipodis almucaantarah circulus trini aspectus: ratione. s. partium primi mobilis. aspectus. n. ratione figuræ ab illis procedūt. similiter si stella sub polo mundi reperiretur. æquator esset circulus quarti aspectus. sicq; de aliis suo modo. Ad rationes idicendum ad unam q̄ nostro modo non repugnat. tamen efficacior est modus noster. Ad secundā dicit q̄ ea que dicunt sequentes Habrā sunt pars eorū que diximus.

An aspectus indiuisibili consistant. Articulus .iii.

2 Paret aspectus stellarum non consistere in indiuisibili. effectus. n. ante eam efficientem esse non potest: sed nos effectus aspectuum uidemus antequā ad indiuisibilem punctalem distantiam uenerit aspicientes. igitur &c. Deinde quælibet stellæ pars quælibet partem stellæ aspectu aspiciere potest. igitur non consistit aspectus earum in indiuisibili. quoniā aut id quod aspectus est indiuisibile. & hoc non: quia non esset actiuam. aut diuisibile & sic habetur propositum. Præterea stellarum aspectus sunt sic uel sic potentes non solum diuersarum naturarum aspectuum causa: sed etiam ratione transmissi radii sed radii transmissi indiuisibiles non sunt quoniam si essent ueluti linee: etiam non essent actiui. quum ad realem actionem non minor uis requiratur q̄ ad spiritalem sed species uel radii uisibiles non immutant per lineam: sed p̄ pyramidem igitur &c. Sed contra. aspectus partium cæli ratione figuræ ipsius cæli sunt. figuræ aut indiuisibiles sunt per se. igitur &c. Prima propositio sic ostēditur. omnis pars cæli per aliam partem trium aliorū distantiarum. in primo mobili ut supra dictū est: & ut experientia testat̄: ab alia distantia respicit illam: & ab illa aspicitur. aut igitur hoc accidit ratione figuræ: qua sic cælum per triangulum diuidunt: aut ratione uirtutis planetarū. aut radii transmissi: aut ratione partium primi mobilis: aut aliqd̄ aliud aliter a figura. si primū habetur intentum. nō secūdū. quā diuisio sic cause uarias

effectus producere debet. modo planeta neq; essentialiter neq; accidentaliter simi-
 les sunt. qua similitudine ad eandē distantia uis transmitteretur. nec equalis sunt
 potentia ut prius. Non tertium: qm̄ radii uarij sunt secundū causas: transmitten-
 tium uarietate: nec etiā ratione partiū primi mobilis: qm̄ partium eius sic se aspi-
 cientiū nō mediocriter uaria uirtus est in omnibus. Et si obicitur: superius con-
 clusum esse planetas & stellas se aspiciere ratione partium primi mobilis: dicitur
 q; partes tandem predictae ratione figurae se aspiciunt. quare figura prima cau-
 sa est aspectus. Praeterea arguatur ut in capitulo precedente figura eadem ma-
 nentepota triangulariuel exagona &c. uariatis oibus aliis scilicet partibus pri-
 mi mobilis omnib; sphaerarum distantia: ac efficacia stellarum: aspectus similis
 sequitur igit aspectus solum a figura est: qualis ipsius qualificatio a stellis & ra-
 diis sit. figura igit in primo mobili cā est: quare stellae se aspiciunt. qualis autē na-
 tura radior; sit uel aspectus a stellis patet infra in capitulo pprio. Q; quod atem si
 gura indiuisibilis sit. per se patet philosophis. Ex pdictis sequit planetā uel stel-
 lam in primo actus existētē nō necessario alterā i primo gemino: uant concitiant
 leous aspiciere. qm̄ si cōtingerit ateq; illos hīc latitudinē nō tali pdicta distācia pū-
 ctali distābit: & sic nec ēt se aspiciēt. Ad primā igit rōnē dicēdū q; apparentia
 effectus ante pūctalē cōiūctionē uel aliū aspectū: rōne corporis & sphaerae magnitu-
 dinis ē. quibus sphaera sphaerae corporisq; aspiciere pōt. Et p hoc solutio patet ad secū-
 dā. q;libet. n. pars aliā aspiciēs p indiuisibile seu pūctalē inuariabilēq; figurā aspi-
 cit. aspectus tū stellae ad stellā sedm̄ cetera cōsiderant. Ad tertiā dē q; a radiis un-
 diq; fortificatis aspectū qualificatio est: sicut supradictū est: sed aspectus est a figu-
 ra: aspiciēs autē diuisibile diuisibile aspiciē p diuisibiles partes in indiuisibile figura.